
Consorzio per le 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione della pavimentazione della svincolo di Cassibile ed il completamento dei 
lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini". 
VERIFICA AI SENSI DELL' ART.26 DEL D.LGS. 50/2016 - Polizza assicurativa gruppo di verifica 

DECRETO DIRIGENZIALE N. S 4 b IDATE/2019 del 26 NOV 2019 
Il direttore generale 

PREMESSO: 
• che la manutenzione dell'autostrada A18 Siracusa - Rosolini, rientra tra i compiti istituzionali principali 

in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 
• che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 

strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi"; 

• che si rende necessario eseguire degli interventi di riqualificazione alla pavimentazione di lotti già in 
esercizio, al fme di migliorare lo standart qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli 
utenti; 

• che con nota 168/DG del 06/02/2019, l'ing. Giovanni Raffa è stato nominato R.U.P. dei lavori in oggetto; 
• che è necessario affidare con urgenza la realizzazione i lavori di riqualificazione della pavimentazione 

della svincolo di Cassibile ed il completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 Sli-Rosolini"; 
• che con ordine di servizio 161 del 23/0112019 prot. 16911 del 23/0112019 Assessorato delle Infrastrutture 

e della Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico l'ing. Giuseppe Di Grano veniva nominato progetti sta; 
• che il C.T.A costituito presso il provveditorato opere pubbliche di Palermo, ha espresso parere ai sensi 

dell'art. 215 del D.lgs. 50/2016 nell'adunanza del 18/09/2019; 
• Che il progetto è stato inviato al DRT - Servizio 4 per la verifica ai sensi dell'art.26 del D.lgs. 50/2016 in 

data 29/1012019 giusta convenzione stipulata dal Consorzio per le Autostrade Siciliane ed il Dipartimento 
Tecnico Regionale; 

CONSIDERATO: 
• che gli oneri tecnici, polizza assicurativa ed il rimborso delle spese inerenti allo svolgimento da e 

del Dipartimento Regionale Tecnico delle funzioni e servizi affidati al medesimo, saranno ricomprese 
nelle risorse stanziate per la realizzazione delle opere. 

• che il C.A.S, deve provvedere direttamente al pagamento all'Assicurazione Assigeco S.r.l. dell'importo 
dovuta per l'accensione alla polizza assicurativa conforme alle Prescrizioni per l'Accreditamento di 
Accredia- RT-07 Rev 01 del 29-01-2013-, preliminarmente all'avvio dell'attività di verifica, ,per il 
progetto in oggetto, come polizza appendice alla polizza madre già stipulata dal D.R.T. con Assigeco 
s.r.l; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO che la polizza assicurativa è stata stipulata con i servizi online del Coverholder Assigeco S.r.l. che hanno 
confermato l'operatività del contratto, come di seguito riportato. Polizza: A119C378742-LB - Decorrenza: 29-10- 
2019 - Scadenza: 30-03-2022 - Premio lordo complessivo: € 7.013,04; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa pari a complessivi € 7.013,04 quale premio lordo 
complessivo, per la stipula della polizza assicurativa; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: into@autostradesiciliane.it 

1 



-, 

Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

il D.D.G. n. 1874/S3 del 26.07.2019, con il quale il direttore Generale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, approva il 
bilancio di previsione 2019/2021 di cui alla delibera del CAS n. 4/S del 17.07.2019; 

che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE la spesa pari a complessivi € 7.013,04 quale premio lordo complessivo, per la stipula della 
polizza assicurativa: A119C378742-LB - Decorrenza: 29-10-2019 - Scadenza: 30-03-2022; 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.013,04 sul Cap. 204 bilancio 2019; 
DI AUTORIZZARE l'ufficio Ragioneria al pagamento a favore di Assigeco S.r.l. che dovrà essere effettuato alle 
seguenti coordinate bancarie: 
INTESA SANPAOLO - C/C n. 100000012852 Intestato a Lloyd's Insurance Company SA 
ABI: 03069 - CAB: 12711 - CIN: A - IBAN: IT62A0306912711100000012852 
Con causale da riportare TASSATIVAMENTE come indicato: ZZZAl19C378742-LBZZZ 

Allegati: Copia Contratto Assicurativo 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 

2 


